UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

           Số:          /GD&ĐT
V/v tăng cường trách nhiệm trong công tác

quản lý; phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn

kịp thời tình trạng bạo lực học đường

CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Thanh Trì, ngày       tháng     năm

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

Thời gian qua, trên địa bàn huyện xảy ra một số vụ việc học sinh đùa

nghịch quá mức dẫn đến xô xát nhau ở trong lớp cũng như ngoài giờ học, gây

bất bình trong cha mẹ học sinh, quần chúng nhân dân và ảnh hưởng xấu đến

ngành. Để tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý; phòng ngừa, phát

hiện, ngăn chặn kịp thời tình trạng bạo lực học đường, Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện Thanh Trì yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện

nghiêm một số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai đầy đủ văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác

giáo dục đạo đức, kĩ năng sống, phòng chống bạo lực và bảo đảm an toàn trường

học của các cấp, các ngành đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao

động và học sinh của đơn vị.

2. Tiếp tục thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện; chú trọng công tác quản

lý và giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống, văn hóa ứng xử, giáo dục truyền

thống lịch sử, văn hóa, giáo dục pháp luật và ý thức trách nhiệm công dân cho

học sinh…

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục. Tăng cường kỷ

cương, nền nếp trường, lớp học. Tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất

lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục theo hướng thực chất và bền vững. Thực

hiện nghiêm túc bộ quy tắc ứng xử trong trường học.

4. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, phụ huynh, người

đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị, xã hội trong việc phát hiện,

ngăn chặn các hành vi bạo lực học đường; phát huy vai trò của học sinh trong

việc phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn hành vi bạo lực xảy ra đối với bản thân

và bạn bè.

5. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với gia đình, Ban đại diện cha

mẹ học sinh của lớp để giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh;

theo dõi chặt chẽ các diễn biến tình cảm, tâm lý, vấn đề phát sinh trong mối

quan hệ gia đình, thầy cô, bạn bè trong lớp, trong trường và các mối quan hệ xã

2

hội khác. Công tác này nhằm kịp thời phát hiện, hỗ trợ, can thiệp đối với học

sinh đang gặp phải khó khăn về tâm lý, giúp các em tìm hướng giải quyết phù

hợp, giảm thiểu tác động tiêu cực có thể xảy ra.

6. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại hạnh kiểm học sinh.

7. Chú trọng giải pháp thiết lập mối quan hệ chặt chẽ giữa nhà trường và

gia đình thông qua vai trò của giáo viên bộ môn, nhất là giáo viên chủ nhiệm lớp

để quản lý sinh hoạt của học sinh, tổ chức các hoạt động giáo dục lành mạnh, tạo

ảnh hưởng tích cực của môi trường trong công tác giáo dục.

8. Kịp thời tuyên dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt và tập thể,

cá nhân dũng cảm tố giác hành vi vi phạm bạo lực học đường để nhân rộng điển

hình...

Trên đây là một số yêu cầu nhằm tăng cường trách nhiệm trong công tác

quản lý; phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời tình trạng bạo lực học đường,

Phòng GD & ĐT yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

   Nơi nhận:

    - Như trên;

    - Đ/c Nguyễn Văn Hưng- PCT UBND huyện.

    - Ban Lãnh đạo PGD;

    - Các tổ chuyên môn;

    - Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		phamngat@hanoiedu.vn
	2024-03-28T09:27:54+0700
	Location
	Protect document

		2024-03-28T09:39:14+0700

		2024-03-28T09:39:14+0700

		2024-03-28T09:39:14+0700

		2024-03-28T09:39:14+0700

		2024-03-28T09:39:14+0700